自治区医疗保障局关于规范整合放射检查类医疗服务价格项目暨开展第四批
价格治理的通知
（征求意见稿）

五市医保局，三甲公立医疗机构：
为加快建立以医疗服务为主导的收费机制，引导医疗资源优化配置，促进医疗服务质量提升，同时确保医保基金可持续运行、减轻群众费用负担。根据国家医保局《关于印发〈放射检查类医疗服务价格项目立项指南（试行）〉的通知》（医保价采函〔2024〕233号）和《关于开展医疗服务价格规范治理（第四批）的通知》（医保价采函〔2024〕290号）要求，经研究，决定规范整合全区放射检查类医疗服务价格项目并开展价格治理，现就有关事项通知如下。
 一、规范放射检查类医疗服务价格项目
对照国家立项指南，将我区放射检查类项目整合为26个主项目、37个加收项、30个扩展项（详见附件1），同步停用“普通透视”等267个医疗服务价格项目（详见附件2）。实体胶片不再打包计入检查价格，仅在患者确有需求且知情同意下方可收取费用（具体要求详见使用说明）。医疗机构无法提供符合要求的“数字影像处理和上传存储服务”的，执行的相关放射检查价格减收5元。原则上，规范前属于单独计费耗材的，规范后收费政策不变。
二、落实第四批医疗服务价格规范治理
按照国家医保局医疗服务价格规范治理要求，将三甲医院X线摄影成像、PET/CT等八类医疗服务项目价格调控在国家治理目标价格范围内。实行政府指导价的医疗服务项目价格，为各级医疗构最高限价，不得上浮，下浮不限。其中，宁夏医科大学总医院、自治区人民医院、银川市第一人民医院、解放军联勤保障部队第942医院按照A类价格为最高限价。
为确保价格水平基本稳定、维护基金运行安全，自治区中医研究院、北大医院宁夏妇女儿童医院、银川市中医医院、银川市妇幼保健院等4家专科三甲医院按照A类（暂行）价格为最高限价。后续，自治区医保局将制定新旧版本切换期间监测评估考核办法，根据各专科三甲医院考核情况逐步统一执行三甲医院A类标准，相关事项另行发文。
三、有关要求
    （一）五市医保部门要严格按照本通知规定的服务产出、价格构成、计价单位、计价说明等，制定辖区公立医疗机构放射检查类医疗服务价格项目政府指导价格。制定价格过程中要综合考虑历史价格水平、基金运行情况和群众费用负担等因素，B类按照A类基础上下浮10%-15%的比例确定辖区政府指导价、C类在B类基础上下浮10%-15%的比例确定辖区政府指导价。基层、一级、二级医疗机构使用的X线透视等基础放射检查项目原则上应不高于原有价格，确保患者费用负担不增加。各地市医疗保障局应当按照重要事项报告制度报送自治区医疗保障局同意后印发执行。遇有重大问题及时向自治区医保局反馈。
    （二）各三甲医院应按时做好医疗服务价格项目的相关调整工作，要严格按照价格政策规定和临床诊疗规范向患者提供服务并收取费用，不得收取未列明的费用。各医疗机构要严格按规定执行明码标价和医疗费用明细清单制度，通过电子显示屏等多种方式向患者公示医疗服务价格，做好患者沟通解释工作，自觉接受社会监督。
[bookmark: _GoBack]    （三）本通知自2025年7月1日起执行。原政策文件与本通知不符的，以本通知为准。
    附件：1．放射检查类医疗服务价格项目表
            2．停用部分医疗服务价格项目表

自治区医疗保障局
                                         2025年*月*日
（此件公开发布）